O Ministério Público da Confederação Helvética em procedimento de
investigação judicial consignou a verdade, transmitida ao Procurador-
Geral da República do Brasil à época, da ocorrência de depósitos em
contas correntes e de aplicações financeiras, quantificados em US$
33.400.000,00 (trinta e três milhões e quatrocentos mil dólares
americanos), no DISCOUNT BANK & TRUST COMPANY (DBTC),
que atualmente intitula-se 1 'UNION BANCA1RE PRIV& (UBP), em
Zurich — Suíça —por sete auditores federais e cinco fiscais de renda do
Estado do Rio de Janeiro. Dessa monta, US$ 613.655,00 (seiscentos e
treze mil seiscentos e cinqüenta e cinco dólares americanos)
pertenciam ao examinado.

Em decorrência de tais constatações, foi remetido documento formal
intitulado Solicitação de Mútua Colaboração por Motivo Penal, (folhas
132 a 138), pela Procuradoria suíça à Justiça Federal brasileira, o

[...]

182.358z, aberta em 18/05/2000 através de representação do DBTC no
Rio de Janeiro, ao contribuinte sob ação fiscalizató ria e minudenciava,
ainda que não a contento, o respectivo fluxo financeiro naquele pais,
distinguindo operações de crédito, débito e o saldo de U$ 476.498,96
(quatrocentos e setenta e seis mil quatrocentos e noventa e oito reais e
noventa e seis centavos de dólares americanos), este em 17/07/2002
por ocasião do bloqueio fixado pelo magistrado suíço.. (.)."

Conforme consta da decisão judicial e do parecer da Procuradoria Geral da
Fazenda Nacional, verifica-se que os Auditores Fiscais não poderiam ter se utilizado, para fins